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Téma: Sportování v parcích, na městských a příměstských cyklostezkách s dětmi

předškolního věku

Anotace: V teoretické části bakalářské práci je shrnutý vývoj dítěte jak po fyzické

stránce, tak po stránce duševní i sociální. Práce je zaměřena na sportování dětí

v předškolním věku v parcích i na cyklostezkách. Na konci praktické části bakalářské

práce jsou typy na cyklovýlety vhodné pro děti předškolního věku.

Cílem práce je zjistit, jak děti předškolního věku sportují. Budu se zajímat, zda s nimi

rodiče sportují, a jak je rodiče ke sportu vedou. Dále budu zjišťovat, jaká sportovní

vyžití nabízejí poměrně velké a známé parky v Praze a jeden nový v Chýni. V poslední

fázi budu v terénu zjišťovat, zda jsou v okolí mého bydliště nějaké cyklotrasy s výlety,

které jsou pro předškolní děti vhodné.

Klíčová slova: předškolní dítě

pohybový vývoj dítěte

motorický vývoj dítěte

sportování dětí

sportování v parcích

cyklistické výlety
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Theme: Working out in parks, urban and suburban cycle paths with preschool agend

children

Annotation: At bachelor work is summarized the children’s evolution from physical,

mental and social point of view. Work is focusing on preschool sporting kids in parks

and cycling routes.

The target of this work is to find out how preschool kids do sports, if their parents do

the sports with them and how do parents lead them to sport. Futher I will search, what

sport activities offers the three relatively big and famous parks in Prague and one new

park in Chýně. At last I will search in the field, if there is any cycling routes with trips

close to mine residence, which would be suitable for preschool kids.

The key words: preschool child

movement evolution of the child

motive evolution of the child

sporting of the children

sporting in parks

cycling trips
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Sportování v parcích, na městských a příměstských

cyklostezkách s dětmi předškolního věku“ jsem si vybrala z důvodu studia oboru

Učitelství pro mateřské školy se zaměřením na tělesnou výchovu.

Úkolem bakalářské práce je zjistit intenzitu a četnost sportovních aktivit dětí

předškolního věku. V teoretické části jsou shrnuty informace o vývoji dítěte po fyzické

stránce, psychické a sociální. V praktické části jsou shrnuty informace získané od

rodičů, prostřednictvím dotazníku. Ten se zaměřuje na otázky dětského sportu – kdy

děti začaly sportovat, jaké sporty aktivně ovládají atd.

„Sportování dětí – jednoduché, zcela běžné slovní spojení, za kterým si každý člověk

představí konkrétní činnost nejmladší generace. A přece se v něm skrývá množství velmi

často protichůdných pohledů. Můžeme v něm vidět hry na babu a skákání gumy, které

děti hrají před domem nebo na hřišti, patří sem i hodiny tělocviku – nejoblíbenější část

vyučování. Chápeme v něm i důležitý životní aspekt, nezbytný pro harmonický vývoj

dětí, řadí se také k základním aktivitám volného času, které mohou napomoci prevenci

negativních sociálních jevů.“ (Perič T., Sportovní příprava dětí, Grada, 2008, s. 7)
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Pro bakalářskou práci jsou zvoleny tyto cíle:

- zjistit jakým sportům se děti věnují

- zda mají možnost sportovat v okolí bydliště a kam chodí nejčastěji

- navrhnout cyklovýlety pro děti v okrese Praha - západ

Úkoly vyplývající z cíle:

- k danému tématu prostudovat vhodnou literaturu

- pomocí metod dotazníku a vlastní aktivní účastí na cyklostezkách zjistit

sportovní aktivitu dětí předškolního věku

- ze zjištěných výsledků zpracovat závěr

10

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 POHYBOVÝ VÝVOJ DÍTĚTE

Dítě už od malička neposedí a neposedí. Je to dáno tím, že pohyb je přirozenou

fyziologickou součástí a díky pohybu se učí poznávat všechno kolem sebe. Naučí se to

tak, že na něco dosáhne, ohmatá, vyleze, popřípadě i ochutná a ve finále zdemoluje

všechno, co mu přijde do cesty.

Od narození se vývoj žene rychle dopředu. Z maličkého miminka, které jen tak

bezmocně leží a je vybaveno pouze základními reflexy, se během roku vyvine malý

člověk, který už chodí nebo se o to alespoň pokouší a snaží se si svým zkoumáním

přiblížit okolí, zjistit co a jak funguje a začleňovat se do společnosti.

V roce se dokáže postavit, narovnat, ve třech letech začíná běhat, skákat, házet s věcmi

nebo je chytat. Ze začátku to je sice velmi nemotorné, ale náznaky těchto dovedností se

objevují. Dítě se začíná celkově projevovat.

Nejdůležitějším prostředkem vývoje celé osobnosti je dostatečný pohyb v raném věku.

Díky pohybu a na základě zkušeností dokáže dítě řešit problémy, volí postupy a rozvíjí

svůj intelekt i myšlení. (Dvořáková. H.; 2001,2009)

„Růst mozku je spjat s růstem těla; proto podpora co nejlepšího celkového tělesného

vývoje v období do druhých či třetích narozenin může nejlépe zajistit dobrý vývoj

mozku.“ (Briehrey, J.; 7 prvních let života rozhoduje, Portál 1996, str. 43,44)

Děti v mladším školním věku jsou z pohybového hlediska charakterizovány vysokou

spontánní pohybovou aktivitou. Pokud je chcete naučit novou pohybovou dovednost,

děti to zvládnou poměrně snadno. Důležité je v tomto období tuto dovednost opakovat,

protože děti jsou schopny to rychle zapomenout. Při učení nových pohybových
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dovedností děti vychází ze zkušeností z přirozené motoriky. Efektivní nácvik

pohybových dovedností umožňuje rozvoj rovnováhy a rozlišování rytmu.

Dětská motorika je charakteristická v tom, že postrádá úspornost pohybů, jak je to

u dospělých. Neustále se rozvíjí dynamika nervových procesů. Tím také můžeme

vysvětlit neustálou živost a neposednost, kdy je každá činnost doprovázena ještě

pohyby jinými částmi těla, např. při výskoku dítě dělá další činnosti rukama, když sedí,

tak nesedí v klidu, ale různě s sebou šije atd. (Perič. T.; 2008)

3.1.1 Tělo a pohyb

„Každý z nás si nese své genetické vybavení, které z velké míry určuje naši stavbu

a tvar těla, intelektové předpoklady, i předpoklady pro hudební, výtvarné či pohybové

projevy. Všechny tyto vlohy však ovlivňuje to, jak je užíváme a rozvíjíme. Pohyb

samozřejmě působí především na tělesnou stránku a převážně v pozitivním smyslu.

Ovlivňuje stavbu kostí a kloubů, a tím určuje jejich pevnost a pružnost. Stejně ovlivňuje

stavbu svalů, počet a především tloušťku svalových vláken i jejich pružnost. Pomocí

pohybu se zlepšuje funkčnost vnitřních orgánů, důležité a přínosné je to u srdečně

cévního systému a dýchacího systému. Tyto orgány jsou pak schopny lépe se vyrovnat

zatížením a trénování jejich funkce zabraňuje vzniku rizikových faktorů, jako je

ukládání tuku v cévách. Tím vzniká ochrana před civilizačními chorobami. Zátěž

pohybem aktivuje zdroje energie a biochemické pochody v těle. Další vnitřní orgány

jsou schopny vyrovnávat se lépe se zátěží, odbourávat zplodiny látkové výměny.

Pohybem trénovaný organismus se celkově lépe vyrovnává s problémy okolí. Pohybová

aktivita takto ovlivňuje dítě již do předškolního věku a také každého z nás po celý život.“

(Dvořáková H.; Sportujeme s nejmenšími dětmi, TeMi CZ 2009, str. 6)
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3.1.2 Pohyb jako potřeba

Pohyb je nedílnou součástí dítěte. V dětské psychice převažuje vzruch nad útlumem,

dítě je spíše živé a to projevuje svým spontánním pohybem. Pediatr prof. Kučera

zkoumal objem spontánních činností dětí. Bylo jím zjištěno, že pokud nejsou předškolní

děti omezovány, tak se pohybují denně 5-6 hodin, u dětí starších je to o hodinu méně

a postupem věku hodin stále ubývá. Dítě využívá pestrého dynamického pohybu

a krátce je střídá s klidovými stavy. Takto se dítě pohybově projevuje, dokud není

v blízkosti dospělý. Ten má na dítě tlumivý účinek. Pohyb a pestrost pohybu je dána

i temperamentem dítěte, je zcela individuální. Podle profesora Kučery se dělí pohybová

aktivita děti do tří skupin:

- hyperaktivní

- normoaktivní

- hypoaktivní

[…]


povinen je užít.

Na vozovce se na jízdním kole jezdí při pravém okraji vozovky; nejsou-li tím ohrožováni

ani omezováni chodci, smí se jet po pravé krajnici. Jízdním kolem se z hlediska provozu

na pozemních komunikacích rozumí i koloběžka.

Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou.

Pohybují-li se vozidla pomalu nebo stojí-li za sebou při pravém okraji vozovky, může

cyklista jedoucí stejným směrem tato vozidla předjíždět nebo objíždět z pravé strany po

pravém okraji vozovky nebo krajnici, pokud je vpravo od vozidel dostatek místa; přitom

je povinen dbát zvýšené opatrnosti.

Cyklista mladší 15 let je povinen za jízdy používat ochrannou přilbu schváleného typu

podle zvláštního právního předpisu a mít ji nasazenou a řádně připevněnou na hlavě.

Dítě mladší 10 let smí na silnici, místní komunikaci a veřejně přístupné účelové

komunikaci jet na jízdním kole jen pod dohledem osoby starší 15 let; to neplatí pro

jízdu na chodníku, cyklistické stezce a v obytné a pěší zóně.

Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou; je-li však jízdní kolo

vybaveno pomocným sedadlem pro přepravu dítěte a pevnými opěrami pro nohy, smí

osoba starší 15 let vézt osobu mladší 7 let.

Cyklista nesmí jet bez držení řídítek, držet se jiného vozidla, vést za jízdy druhé jízdní

kolo, ruční vozík, psa nebo jiné zvíře a vozit předměty, které by znesnadňovaly řízení

jízdního kola nebo ohrožovaly jiné účastníky provozu na pozemních komunikacích. Při

jízdě musí mít cyklista nohy na pedálech.

výňatek: (Lišková J., Kolo a děti, Grada 2005, s.84-86)

Příloha č. 2

Dotazník pro rodi če V Praze dne

Vážení rodiče!

Jsem studentka Pedf UK v Praze, obor Učitelství pro mateřské školy se specializací na tělesnou

výchovu. Prosím vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, jehož vyhodnocení bude

součástí bakalářské práce: Sportování v parcích, na městských a příměstských cyklostezkách

s dětmi předškolního věku. Cílem dotazníku je zjistit jak jsou děti předškolního věku sportovně

aktivní. Pokud máte více dětí ve věku 5-7 let, prosím, vyplňte více dotazníků.

Děkuji za spolupráci

Karolina Vrbová

1. Věk a pohlaví dítěte:

2. Jaké sporty vaše dítě aktivně ovládá? Prosím, vynechat zimní sporty. (aktivně =

na kole bez pomocných koleček, na bruslích „nechodí“…)

3. V kolika letech začínalo dítě aktivně sportovat a o jaký sport se jedná?

4. Jakým sportům chcete, aby se vaše dítě v budoucnu zabývalo?

5. Kdo dítě vedl (vede) ke sportu?

PROSÍM, OTOČTE LIST!

6. Sportujete aktivně se svým dítětem? (aktivně = na kole nebo na bruslích jezdíte

spolu na výlety, na projížďku, míčové hry hrajete s nimi…)

ANO NE

Pokud ano, jak často?

Jaké sporty?

7. Jste sami aktivní sportovci?

ANO NE

8. Jezdíte s dětmi na výlety na kolech? Pokud ano, kolik kilometrů?

ANO NE

9. Má vaše dítě možnost sportovat v okolí vašeho bydliště?

ANO NE

10. V jaké části Prahy bydlíte?

11. Kam chodíte s dítětem sportovat?

12. Chodíte s dítětem sportovat v týdnu nebo o víkendu? (zakroužkujte)

13. Navštěvuje vaše dítě ve svém volném čase nějaký sportovní kroužek?

ANO NE

Jaký?

Děkuji za spolupráci!

Příloha č. 3

Doplňující dotazník k cyklovýletům Praha - západ

Který z
následujících
výlet ů jste s

dětmi
absolvovali?

Chýně -
Karlštejn (přes

Mořinu)

Chýně -
Unhošť (přes
Červený
Újezd)

Chýně - Lidice
Chýně -

Svárovská
lípa

Chýně -
Okoř

Náročnost
trasy podle
vás - t ěžká -

středně těžká
- lehká

Zvládlo dít ě
ujet celou

trasu?

S pomocí
nebo samo?

(pop ř. s jakou
pomocí)

Líbil se dít ěti
cíl trasy?

Jak to pro n ěj
(podle n ěj)

bylo
náro čné?

Příloha č. 4

Vážení rodiče,

pro svou bakalářskou práci jsem v nedávné době absolvovala několik cyklovýletů v okolí Chýně. Všechny tyto výlety na

kole jsou určeny pro děti předškolního věku, proto bych Vám tímto ráda dala inspiraci. Informace v tabulce jsem získala od

rodičů, kterým tímto ještě jednou děkuji za spolupráci. Ráda Vám odpovím nebo poradím na jakýkoliv Váš dotaz.

Karolina Bozděchová

Typy na výlety
Chýně - Karlštej

(přes Mořinu)

Chýně -
Unhošť (přes
Červený Újezd)

Chýně - Lidice Chýně -
Svárovská lípa

Chýně - Okoř

Náročnost trasy středně těžká až těžká
lehká až středně

těžká
středně těžká lehká

lehká až středně
těžká

Délka trasy
km + čas 21 km / 1,5 – 2 hodiny 9 km / 30 minut 14 km / 45 minut 9 km / 30 minut 17 km / 1 hodina

Pomoc pro d ěti časté přestávky bez pomoci
bez pomoci, více

přestávek
bez pomoci bez pomoci

Náročnost trasy
podle d ětí těžká

středně těžká, provoz
aut

těžká, provoz aut lehká středně těžká