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Rozsah práce:

- předložená práce obsahuje 65 stran souvislého textu.
- její rozsah je odpovídající požadavkům pro bakalářskou práci

Téma práce:

- práce se zabývá sportováním v parcích, na městských a příměstských cyklostezkách s
dětmi předškolního věku

Cíle práce:

- zjistit jakým sportům se děti věnují
- zda mají možnost sportovat v okolí bydliště a kam chodí nejčastěji
- navrhnout cyklovýlety pro děti v okrese Praha - západ

Použitá literatura:

- je aktuální, vztahující se k tématu, bez zahraničních zdrojů
- celkem je uvedeno 9 titulů odborné literatury, dále 16 internetových zdrojů

Formální stránka:

- bez závad

Struktura práce – souvislého textu

- je členěna do 9 hlavních kapitol, oddělena je část teoretická a praktická („výzkumná“)
- V gramatické a syntaktické rovině se vyskytují chyby, zvláště v interpunkci
- Objevují se chyby stylistické, autorka má problémy s formulací vět

Obsahová stránka:

- řešený problém vzniká s masivním vznikem cyklotras a parků
- statistické zpracování výsledků dotazníkového šetření není přehledné a odpovídající
- v práci nenacházím kapitolu o vhodnosti jednotlivých sportů pro dané věkové období
- hypotézy nekorespondují plně se stanovenými cíli
- diskuze neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci
- závěr neodpovídá požadavkům na bakalářskou práci

Tažné lano jako dopomoc dítěti pro zvládnutí tempa v cyklistice je nevhodnou pomůckou. Z
hlediska bezpečnosti nelze postupovat jinak než za pomoci tažné tyče.
Náměty na pohybové hry nepatří do této práce.
Popis obrázku 1 nekoresponduje s jeho obsahem
Kolo není sport, ale dopravní prostředek.
Z vlastní zkušenosti ředitele MŠ se domnívám, že nejčastější pohybovou aktivitou je
pobíhání, skákání, lezení po čemkoli a následně hry s míčem. Pak teprve následují ostatní
sportovní aktivity.
Otázky v dotazníku ovlivňují rozhodnutí respondenta.
Je použita citace silničního zákona který již neplatí.
Karel IV. byl král český a císař římský nikoli „český a římský císař.“

Celkové hodnocení:

- absence širších souvislostí s daným tématem, zejména v syntéze poznatků
- pokud prokáže autorka dostatečné znalosti týkající se daného tématu doporučuji práci

k obhajobě

Otázky:
Jaká jsou hlavní specifika pohybových schopností a dovedností dětí předškolního věku v
souvislosti se zkoumaným problémem?
Co je nejdůležitější informací analýzy výsledků dotazníkové metody Vaší práce?
Jak motivovat děti předškolního věku k pohybovým aktivitám?

V Brandýse nad Labem 11. května 2012 Mgr. Martin Černý